& lege posthabita, suas duntaxat cupiditas lectatur. Sic etiam facilius est diuinare quid facturus sit Rex qui secundum retam rationem iustasque leges imperat, quam quid facturus sit Tyrannus, qui omnia pro suo commodo & libidine administrat. Qua ratione igitur Astrologi certa scientia consequi possunt ea quae nihil ratum, firmum, fixumque & certum habent?

*Pulchrum
dilemma
aduersus
Astrolo-
gos.*

*Si Astrolo-
gorum pra-
dictiones
vera & cer-
ta essent &
fecto inuti-
les & odio-
sa essent ho-
minibus.*

Adhæc, aut istud Fatum coeleste & potentia syderum potest ab homine impediiri ita ut effectus eius non eueniat, aut nullo modo impediri potest: Si potest impediiri & non euenire, ergo sicut effectus est incertus, ita prædictio eius certa esse non potest. Si non potest impediiri, ergo nullum est liberum arbitrium; & ex eo conficitur animum nostrum esse materialem, atq; mortalē, vt pote syderūm potestati incessario subiectum. Nec verò si ita res se haberet, quicquam prodestent hominibus prædictiones Astrologorum: quid enim iuuaret nosse tanto ante futura, si ea nullo modo declinari & caueri possunt? quin, vt ego censeo, plus mali quam boni affectent nobis, quos necesse essent nō solùm præsentibus malis torqueri, sed etiam tam longinqua & ineuitabili eorum expectatione acerbissimè cruciani. Probè hoc

hoc intellexit Seneca, licet non minorem
quam Astrologi syderibus in homines vim
& potentiam tribueret: in libro enim de-
cimo tertio epistolarum, octogesima no-
na epistola ita scripsit: Venio nunc ad il-
lum qui celestium notitia gloriatur.

*Frigida Saturni quo sese stella re-
cepit,*

*Quos ignis caeli Cyllenius erret in
orbes.*

Hoc scire, quid proderit? ut sollicitus
sim, cum Saturnus & Mars ex contrario
stabunt, aut cum Mercurius vespertinum
faciat occasum yidente Saturno. Potius
hoc dicam, ubiqueque sunt ista, propitia
esse nec posse mutari. Agit illa continuus
ordo Fatorum, & inevitabilis cursus. Per
statas vices remeant, effectus rerum om-
nium aut mouent sydera, aut notant: sed
sive quicquid evenerit faciunt, quid immu-
tabilis rei notitia proficiet? sive signifi-
cant, quid refert prouidere, quod effuge-
re non possis? scias ista, nescias, sient. Hæc phauorin⁹
Seneca. Sed vide quam argutè ac philoso-
phicè hanc ipsam sententiam breuissimis
conclusit Phauorinus: Aut aduersa, inquit,
eventura dicunt, aut prospera. Si dicunt apud Au-
lum Gelli.
prospera & fallunt, miser fies frustra expe-
ctando. Si aduersa dicunt & mentiuntur,
miser fies frustra timendo. Si vera respon-
dent, M

deut, eaque sunt non prospera, iam inde ex animo miset fies antequam est Fato fias. Si felicia promittunt, eaque eventura sunt, tum planè duo erunt incommoda; & expectatio te spe suspensum fatigabit, & futurum gaudij fructum spes tibi iam deflorabit. Nullo igitur pacto vtendum est istiusmodi hominibus res futuras praesagientibus. Sic Phauorinus

*16. Quām sit vana ac futile predictio
Astrologorum de aliquo, quod sit
futurus summus Pontifex.*

VERVM, illud maximè arguit prædicationum astrologicarum vanitatem: etenim audent etiam Astrologi prædictores & promittere, aliquem futurum verbi gratia summum Pontificem; at qui prouectio aliquius ad summum Pontificatum, non ex ipsis vel alterius unius hominis voluntate aut potestate penderet, sed ex voluntate atque suffragiis plurimorum Cardinalium, quorum munus est creare summum Pontificem. Quapropter ut certò prænunciari possit, Petrum, verbi causa, fore Papam, non satis est noscere compositionem astrotum quæ in celo fuit nascente Petro, sed simul etiam opus esset, Astrologo perspectos

eos & cognitos esse omnes syderum pe-
 stes & constellationes, sub quibus nati
 sunt quorumque voluntatum & suffra-
 giorum concursus ad creandum illum Pa-
 pam futurus est necessarius. Quare, si ve-
 rum est quod narrat in Augusto Suetonius,
 Nigidium Figulum in eiusmodi a-
 strologia nobilissimum apud Romanos,
 accepta hora partus Augusti, obseruat-
 que natalitius eius astris, exclamasse, Do-
 minum orbis esse natum, profecto existi-
 mandum est id eum nec scienter, nec cer-
 ta aliqua ratione, sed temerè ac fortuitò
 dixisse, & casu factum esse ut ita contige-
 rit sicut ille prædixerat. Promotio namq;
 Augusti per multos honorum gradus ad
 summum usque principatum & Monar-
 chiam, ex multorum hominum studio,
 gratia, & opera pendebat ut ad tantū Au-
 gusti dominatum & imperium certò præ-
 noscendum atque prænunciandum, solius
 Augusti generationis & ortus consideratio
 fatus esse nequaquam potuerit, neque e-
 nim natalitia Augusti sydera vim ullam ha-
 bere potuerunt in eos, qui fuere Augusti
 suffragatores adiutoresque ad consequen-
 dum principatum, scilicet multi eorum
 compluribus annis, vel ante vel post
 Augustum nati fue-
 rint.

*Inanis pra-
dictio Ni-
gidis Figu-
lae de fuso-
re Augusti
dominatu-
m.*

17. Nullam posse esse scientiam vel artem istius Astrologiae.

SEXTA RATIO. Omnis Scientia,

Sexta ratiō. & ars versatur in ijs rebus quæ aut semper, aut certè frequenter ita contingunt ut ab*Ars & sci* eo docentur : quæ autem extra hæc sunt*ō:ia in his* & rarissimè accidunt, ea quia nihil habent*versantur* fixum & certum, propriea nullam pos-*quæ semper* sunt scientiam vel aitem efficere. Cum i-*aut pluri-* gitur prædictiones Astrologorum ferè sint*mum eue-* fallæ, nec nisi per quam ratiō veridicæ sint,*nivit qua* satis liquet eas non ex arte aliqua & certis*lis non est* observationibus proficiisci, sed inscienter*Astroman* & inconsultè ac temere ab illis effutiri.*tia.* Quamobrem Phauorinus identidem cō-*Phauorin⁹*, monebat, ut cauerent homines ne quā i-*apud Au-* psis Chaldaeī ad faciendam fidem irrepe-*lum Gelliū* rent, quod viderentur quædam interdum*li. t. 4. ca. 1.* vera effutare aut spargere. Non enim com-

prehensa, aiebat, neque definita, neque

percepta dicunt, sed lubrica atque amba-

giosa coniectatione nitentes, inter falsa at-

que vera pedetentim quasi per tenebras

ingredientes eunt : & aut multa tentando

incidunt repente imprudentes in verita-

tem, aut ipsorum qui eos consulunt, mul-

ta credulitate ducente perueniunt callidè

ad ea quæ vera sunt : & idcirco videntur

in præteritis rebus quam futuris, veritatem

faci-

facilius imitari. Ista tamen omnia quæ aut
 temere aut astutè vera dicunt, præ cæte-
 ris, inquit, quæ mentiuntur, pars ea non
 sit millesima. Hæc Phævorinus apud Gel-
 lium. Sed audi quid in eandem sententiam
 libro secundo de Divinatione scriptum sit
 apud Ciceronem. Quid plura, inquit? quo
 tidie refelluntur Chaldae, quām multa e-
 go Pompeio, quām multa Crassus, quām
 multa huic ipsi Cæsari à Chaldaeis dicta
 memini, neminem eorum nisi senectute,
 nisi domini, nisi cū claritate esse moritur;
 ut mihi per mirum videatur, quenquam
 extare qui etiam nunc credat iis quorum
 prædicta quotidie videat re & eventis re-
 felli. Seneca in eo libello cui^o inscriptio est:
 Ludus in mortem Claudij Cæsaris, initio
 introducit Mercurium apud Parcas mor- Seneca
 tem; Claudij procurantem; & vt obiter
 Chaldaeorum illudat vanitati, inter alias
 rationes quibus conatur Mercurius Parcas
 inducere ad necem Claudij, hanc affert,
 ne toties videlicet miseri Chaldae mentiā-
 tur: Patere inquit, Mathematicos aliquā-
 do verum dicere, quī illum postquam prin-
 ceps factus est, omnibus annis, omnibus
 mensibus effecerunt. Prædicebant enim illi
 Mathematici Claudiū singulis annis &
 mensibus moriturum: quod etiam nostri
 temporis Astrologis contingit, à quibus

Ambras. mortes suorum Pontificum in singulos atque adeò menses prænuntiari audi-
mus, & ridemus, Beatus Ambrosius libri quarto, in Hexameron, cap. 7. Cuna, inquit, ante dies paucos esset sermo de plu-
via, quæ forte utilis dicetur, ait quidam, Ecce Neomenia dabit eam, & quamvis cupidi essemus imbrium, tamen eiusme-
di assertiones veras esse nollebam. Deniq; delectatus sum quod nullus imber effulsius
est, donec precibus Ecclesiaz datus mani-
festaret non de initis Lunæ sperandum es-
se, sed de prouidentia & misericordia Crea-
toris; quo exemplo & vanitas astrologiz
confutata est, & efficacia Christianæ pe-
tatis usque religiosarum precum se ipso
comprobata.

18. Vanitas & falsitas multarū pre- dictionum Astrologicarum.

*Albina-
zor.* ALBUM AZAR princeps huiusc se-
perstitionis astrologicæ, ex observatione
& præceptis huius artis, prædixit Chrestia-
nam legem duraturam non plus annos
mille quadringentos sexaginta, sed bene
habet, quod post id temporis, exacti iam
anni centum viginti octo falsam esse illius
*Abraam-
Iudei.* prædictionem aperiè demonstrant. Abraā Iudeus prænunciauit ex observationibas
astrolo-

astrologicis, expectatum à Iudeis Messiam
venaturum anno post Domini nostri ortum
millesimo quadringentesimo sexagesimo
quarto; quod nūnitum tum futura esset
eadem astrorum compositio, quæ fuerat
olim cum Moses ex Aegypto populu He-
breorum eduxit: cuius prædictionis va-
nitatem dies ipsa redaruit. Petrus de A- *Petrus de*
liaco scriptum reliquit, quo anno genera- *Aliaco.*
le Concilium celebratum est Constantia
ad tollendum schisma quod multos an-
nos affixerat Ecclesiam, prædixisse Astro-
logos eius temporis nullam fore in Eccle-
sia pacem & concordiam sed habitu cœli
& conformatione astrorum præsignificari
maximas fore dissensiones ingenti cum
religionis Christianæ detrimēto & exitio.
Atqui, per illud Concilium Constantien-
se, diuturnum illud & perniciosum schis-
ma eo anno extinctum est, pace ac tran-
quillitate Ecclesiæ redditæ, qui enētus pla-
nè contrarius prædictionibus Astrologo-
rum, sancè multum mouere debuerat Pe-
trum Aliacensem, ut is nullam deinceps
isti Astrologiz fidem haberet: præsentim
verò, cum ipsem et vel suis deceptus obser-
vationibus, vel alienis occupatus & cir-
cumventus opinionibus, veritus fuerit ne
illud tam graue & odiosum schisma breui
Antichristum mundo pareret.

19. *Errores Astrologorum in Chronologia.**Albumazar.*

A L B U M A Z A R istorum Astrologorum coryphaeus, nescio quas Saturni revolutiones dilaudat: affitmat enim, quoties Saturnus denas sui orbis conuersiones perfecerit, hoc est, expletis annis trecentis, semper magnas quasiā res & admodū insignes evenire. Post Alexandrum eam, inquit, annis trecentis appatuuit Arelasor filius Bel qui Persas contriuit: & proximè post transactis aliis trecentis annis apparuit Iesus magister & dux Christianorum.

Chronolog. O turpem ὥντας υπνία, O incredibilē tēporum inscitiam, nam nec tunc fuit iste si-giam Al-lius Bel qui Persas frigerit & afflexerit, & bimakar-

ris. Chiltus Dominus poster non sexcentus annis post Alexandrum ut iste mentitur, sed trecentis duzentaxat & viginti annis post Alexandri mortem natus est. Quanquam quis miretur in hoc lapsum Albumazarem, cum tam insigniter errauerit in Ptolemaio Mathematico, quem facit unum de Ptolemais Ægypti regibus qui post Alexander Magnum Ægyptiis imperatorum cum in confesso sit, nec Ptolemaium Mathematicum fuisse regem, & cum Hadriano Imperatore floruisse, nouissimo Ptolemaiorum Ægypti regum plus centum & sexa-

sexaginta annis posteriorem. Iactant item Astrologi, nullam fuisse apud homines vi-
lo tempore mutationem legum, nullius Pro-
phetæ nobilis aduentū, nullam nouæ reli-
gionis introductionem, nullam magnorū
regnorum conuersiōnēm, dēnq; nullū in-
signem & memorabilem casum aut even-
tum, quin magna aliqua coniunctio syde-
rum, præcipue vētō Saturni & Iouis præces-
serit. Hæc, inquit, constellatio nascentē
orbem initiauit: illa præparauit diluvium:
alia Abraam vel Mosem genuit: illa Iesu
aduentum prænuntianit: alia Mahometi
legem antecessit, quæ quām sīc futilia,
commentitia & erroris plena, vel vno hoc
argumento constare potest.

Petrus Aliacensis istiusmodi figmentis
stultissimè credens ac vanissimè gaudens,
in lib. suo de Concordia historiæ & astro-
logiæ, ad id quod ex sensu Astrologorum
proximè docuimus probandum, hoc qua-
si fundamentum supponit: Ab initio
mundi usque ad diluvium fluxisse annos
bis mille ducentos quadraginta duos: à
diluvio autem ad CHRISTI DOMINI ad-
uentum & ortum, ter mille centum & duos
annos hoc posito, probare nititur quic-
quid in orbe terrarum valde memoran-
dum & insigne quounque tempore acci-
derit, eodem tempore magnam aliquam

Quā mul-
ta pecca-
uerit con-
traveram
Chrono-
graphiam.
Petrus A-
liacensis in
suis ratio-
nibus A-
strologiciis.

constellationem in caelo apparuisse. At enim pimero, cum perspicue falsa sit computatio annorum qua velut fundamento illorum ratio & doctrina fulcitur, nonne consequens est quæ ducuntur & pendent ex illa computatione esse falsa? Etenim ab Adamo ad diluvium, non plus mille sexcentos quinquaginta sex annos præterisse constat ex sacris literis; pauciores nempe quam illi numerant, annis probè sexcentis: quo fit ut constellationem, quam aiunt isti fuisse in exordio mundi, sexcentis annis mundum præcessisse necess sit. Deinde tempus quod inter diluvium interfuit & Christi Domini aduentum, numerum quidem bis mille quadringentorum annorum impléuit. Ex quo efficietur ut conjectio astrorum quam aiunt ducentis annis antegressam diluvium, non nisi sexentis octoginta quatuor annis post diluvium potuerit existere. Fraterea, dicunt quartam coniunctionem maximam fuisse annis nonagesantis quadraginta duabus post diluvium, sexdecim nimirum annis ante natum Abram: quem tamen liquet ex sacra Chronologia, ducentis nonagesinta duabus annis natum esse post diluvium, quare necesse est, quartam illam coniunctionem sexcentis triginta annis post Abram ortum contigisse. Ahec, no-

tarunt

tarunt illi sextam coniunctionē magnam
ducentos viginti quinque annos fuisse an-
te Christum, nimirum falso : nituntur e-
nīm suptadicta computatione annoū
à diluvio ad Christi aduentum, quam nos
mendosam esse ostendimus, quā nō, si ve-
rā sequamur Chronologiam, necesse
esset sextam illam coniunctionem sexcen-
tis fermè annis post Christi Domini ortū
contigisse. Postremò, quām fuerit Petrus
Aliacensis vetæ Christianæ Chronogra-
phiæ rudis & protus expers, vel hoc uno
indicio manifestum esse potest : affirmat
anno ab ortu Christi septingentesimo, ad
quod tempus septimam coniunctionem
magnam refert, natam esse in Ecclesia pe-
stem Hæreticorū, maximè verò eam qua-
fuit Arrianorum, quorum tamen hæresis
circa annum Domini trecesimum exorta,
ante sexcentesimum extincta est. Quis i-
gitur tam multas istorum prædictiones ni-
xas mendacissimis Chronologiis, inaneas
& mendaces esse dubitet?

Sed quid ego falsarum prædictionum
exempla colligo, quorum plena est & hi-
storia omnium temporum, & referta vita
communis? Evidem reor, quām diffici-
le est prædictiones aliquas Astrologorum
de futuris rerum humanarum eventis, etiā
casu ac fortuito, veras inuenire; tam facile

repetiri posse innumera eorum praedicta perspicue falsa , & rebus ipsis evenisque

Lepidus Ca confutata Scitè dixit Cato mitari se quod **tonis dictū** non rideret Aruspex , Aruspicem cum vivit refert disserit : quota enim quæq; res evenit pra-
Cic. lib 2 dicit ab his ? aut si evenit quippiam , quid de **Divina** afferri potest cur non casu id evenerit ?
tione in A Quod de Aruspibus Cato dixit , id pro-
strologos fecit per quam bellè quadrat in **Astrolo-**
bille com- gos : ut nimirum videri debeat , cum men-
potens. daci homini ne verumquidem dicenti cre-
dere soleamus , quo modo illis , si vel vno
eorum praedictum verum evasit , simpliciter credamus ; & non ex multis potius fal-
sis vni fidem derogemus , quām ex uno
quod casu verum evenit velim us innume-
rabilē falsa confirmare . Verūm dicer ali-
quis , Astrologos nonunquam esse veridi-
cos , & ea praedicere quæ rei confirmet eu-
tus , p̄adcent sancit ; sed inconsultè , insci-
enter , temerè , quis enim est qui totā diem

Notet hoc
Lector. vaculans , non aliquando collimet ? Ver-
simè dic potest de Astrologis , quod olim
dixit quidam de oculis **Apollinis** ; quæ
vera fuissent memoria teneri & praedicari ,
quæ autem falsa , neminem recordari , aut
taceri ab omnibus , nam qui veritatem il-
lorum oraculorum defendebant , pauca
quædam vera crebro sermone usurpabant ,
pleraque falsa silentio premebant , qui autē

omnia contempebant, nec vera nec falsa curabant. Sed causas cur prædicta Cbaldeorum sæpè vera esse videantur, extrema hac disputatione aperiemus.

20. Astromætia omni tempore à viris sapientibus, & prudentibus esse contemptam & damnatam.

Septima ratio. Si hæc diuinatrix astrologia vera esset & certa, siue dubitatione ratio villa pars esset philosophiæ omnium nobilissima & hominibus optatissima atq; honoratissima: tum propter materiæ quam tractat, cælum dico & sydera, dignitatem atque præstantiam: tum propter futuræ rerum, potissimè autem vitæ hominum & mortis casuum & eventorum prænotionem, quas res noscendi audiissimi sunt & curiosissimi mortales, at cum ea doctrina omni tempore à præstantissimis qui usque Philosophis, quinetiam Astrologis contempta, derisa & damnata fuerit, maximum profectio argumentum est, eas in futilem & inanem, & ab omni ratione, fide ac probabilitate vacuam ab illis esse iudicatum. Xenophon in libro de dictis Socratis, *Xenophon.* quod etiam refevit Eusebius lib. 14. de præparatione euangelica, capite. 4. tradit *Socrates.*

cratem dicere solitum, cognitionem futuratum rerum quæ in potestate Dei sunt nō esse hominibus eas res cognoscere , nec Deo gratum esse si quæ ille occultauit , ea mortales velint nimis studiosè curiosoque rimari. Pythagoras , Democritus & Plato longissim s peregrinationibus suscep̄tis , Persarum magos, sapientes Chaldaeorum,

- Phystago-** *vns.* Ægyptiorumq; sacerdotes adierunt, à quibus occultiora quædam vel ad disciplinas mathematicas, vel ad religionem cultum-
Democri- tūs. que deorum pertinentia cognoverunt, di-
Plato. uinitatricem autem astrologiam , vel dis-
Aristote- les. cēre ab illis neglexerunt , vel si eam quoq; didicerunt, certe nunquā eas los esse iplos, ex eorū scriptis manifestē perspicitur.

Aristoteles, qui vir & quantus ? quam solers, quam subtilis & copiosus in doctrina rerum cœlestium ? quam cum aliquot libris diligenter explicuerit , nusquam ta-
 men de istiusmodi Astrologia verbum ul-
 lum fecit. Cum autem in libris Meteororum, & de Partibus atque Generatione animalium, præsertim autem in libro Pro-
 blematum , multarum rerum obscurarum & admirabilium causas perquirat, ad nul-
 lius questionis enodationem vel admi-
 randi cuiusquam effectus explicationem,

- Sententia** Aristote-
lis, que A- istius astrologiæ opera & præsidio est us.
Aroman- Quin , multa sunt eius scriptis quæ istam

Astrologorum doctrinam omnino conuel-lant; veluti est illud, Futurorum contin-tiam & me-gentium non esse certam & definitam *dico tollunt.* veritatem: Quæ per accidens quæque ra-rò vel ad utrumlibet contingunt, non pos-se scientia comprehendendi: Versati in rebus humanis casum & fortunam quæ fugiant certam hominis intelligentiam: Particu-larium & corruptibilium effectuum cau-sas proximas & proprias esse particulares atque corruptibiles, ob idque ad perfe-ctam eorum cognitionem non satis esse cœlestes & uniuersales causas contempla-ri: Cœlum non aliter agere in ea quæ sunt infra lunam, nisi per motum & lumen. Nec usquam serè indicavit Aristoteles præter solem & lunam, vim & efficientiam aliorum siderum, illud quoque docuit de-cretis Astrologorum valde contrarium, cœlestia signa etiam corporeorum & sen-sibiliū effectuum, per alias causas auerti & impediri posse.

Cicero libro 2 de Diuinatione, laudat Eudoxum ætate Platonis & Aristotelis *Eudoxum*, principem Astrologorum: item Panætiū *Panatus* Stoicum, Archelaum etiam & Cassan-drum, ac Scylacem Halicarnassicum, A-strologiū sui temporis nobilissimo, qui totam hanc rationē Astrologiæ repudia-runt. Auscenna qui post Hippocratē & Gale

num principatum medicinæ obtinet, libet
ultimo primæ Philosophiæ negat Astrolo-
gis esse credendum in divinatione futuro-
rum, quia ipsi nec puncta cælestia teneant
neque naturas rerum inferiorum planè ne-
cessariæ ad faciendum iudicium de rebus
futuris, perspectas habeant, neque nitan-
tur demonstrationibus sed probationibus

Ptolemaeus oratoriis & poeticiis Ptolemaeus quem isti
huius artis principem & ducem sequi se di-
cunt, in lib. I. de Iudicis, cap. 2. Non est, in-
quit putandum, omnia à supernis causis
directò deriuari necessitate quadam inuio-
labili, ut nulla alia vis quin ita operentur,
obsistere valeat. Idem tractatu suo quæ
vulgo appellant Centiloquium, hoc
est, Centum sententiarum, prima eius sen-
tentia sic habet. Soli numine diaino afflati
prædicunt futura particularia. Quinta ve-
rò sententia huiusmodi est. Poestis qui
sciens est, multos stellarum effectus auer-
tere quando naturam earum mouerit, ac se
ipsum ante illorum euentum ritè præpara-
uerit, vnde manu illa multorum sermo-
nibus trita sententia, Sapiens dominabi-
tur astris. Porphyrius in libro de Oraculis

Porphyr. confessus est, exquisitam rerum futurarum
scientiam ex inspectione syderum, non
mortalibus modò, sed multis etiam deo-
rum esse incomprehensibilem. Idem in vi-

ta Plotini scribit, cum cum in ista astrolo-
gia satis multum temporis, studii & operæ
posuisset, deprehendisse tandem, Astrolo-
gorum iudiciis & diuinationi futurorum
serum non esse credendum, eamque diui-
nationem tum sermonibus tum scriptis cō-
futauss, quod manifestum est cuius le-
genti eius libros de Fato & de Providentia
maximè verò cum, qui inscriptus est, Am-
stellæ aliquid agant.

*21. Cui generi hominum predictiones
Astrologorum arrideant & probē-
tur, quas S. Ambrosius comparat te-
lis araneorum.*

Si hęc portò Astrologia vera esset & cer Professores
ta, plurimum sanc̄ adiumenti afferret, pro diuinandi
uisione futurorum, ad bene regendam & futura ex
adūnisti andam rem publicam, ob eamq; astris, pu-
causam magno in honore & gloria fuissent blicis mul-
Astrologi apud Reges & rerum publicarū torū princeps : at contra prorsus euenit, nam pum decre
seuerissimis multorum Principum decre-
tis & edictis explosam & damnatā & gra-
tis esse cini
uissimis suppliciis addictam eam artem in iectos.
uenimus. Quoties Astrologi seu Cháldæi
Róma eiecti sunt principe Tíberio, Vitel-
lio, Diocletiano, Constantino, Theodo-
sio,

so, Valentinius, præsertim autem Iustiniano, quibus huius artis studium & exercitatio, non solum ut inanis & veritatis expers iudicata est, sed etiam ut civitatibus & societati hominum noxia & pestilens, semper visa est detestabilis? Sed quid attinet in re manifesta, quæ turbam testium non desiderat, longiorē orationem posse? Audeo dicere, post hominum memoriā vix fuisse quenquam illo tempore vel magnitudine ingenij, vel præstantia doctrinæ, vel prudentiæ civilis excellentia, vel eximia morum integritate, vel deinde que insigni aliquo nobilem ac memorabilem virum, qui natalitia Chaldaeorum prædicta non quasi meras nugas & quilibet flocci fecerit, penitusque consideraverit. Vulgus modo stolidum, ligendum hebes, infirmum ad iudicandum, facile credulum, & noua miraque audiendi & nescendi curiosum, istis nugatoribus & aures & fidem libenter adhibent. Gaudent etiam hisce commentis levissima quædam ingenia lucti magis quam veritatis cupida, in republica literarum turbulentia ac seditione, rerumque utilium & aliis notarum fastidiosa, nouarum autem & ignorantiarum, atque adeo etiam incomprehensibilium aujardissima: denique omnes

*Cui generi
hominum
prædictio.
Astro-
logorum ar-
rideant &
probentur.*

bis non tam cordi & curæ est vera noſſe
quām videri vulgo ea ipſa ſcire quæ ſum-
mi philoſophiæ antiftites neſcire ſe conſu-
tentur.

Hanc rationem egregio Sa. Ambroſij
dicto concludam. Ita ſcribit Ambroſius
libro 4. in Hexameron , cap. 4. Sapientia
Chaldaeorum telæ atanez comparatur, in *s. Ambroſius*
quam ſi calex aut muſca inciderit, exuere ſiuſ pradid-
ſe non potest: ſi veſtis validiorum animau- *ditiones A-*
rum vllum gibus incurriſſe viſum eſt, per- *strologorū*
transiuit, & caſſes rupit, infirmos atque *comparas*
iuanes laqueos diſſipauit. Talia ſunt retia tela *ara-*
Chaldaeorum , vt in hiſ infirmi hæreant, nea.
validiores ſenſu, offenſionem habere non *Octaua ratio*
poſſint. Itaque vos qui validiores eſtis, cū *tio.*
videtis Mathematicos, dicite: Telam a-
ranei texunt quæ nec vſum aliquem po-
teſt habere, nec vincula, ſi tu non quaſi
calex aut muſca lapsu tuæ infirmitatis in-
curras, ſed quaſi paſſer aut columba caſſes
inuialidos p̄petis volatus celeritate diſ-
ſoluas.

22. Disputatur contra tria fundame- ta Astrologie Indicaria.

OCTAVA Ratio, Fundamenta & firma- Octaua ratio
menta huīus artis, aut nulla ſunt aut certa tio.
infir-

infirmissima & fragilissima : hęc igitur ars nulla ratione firma & stabili vt tur ad diuinandum , quamobrem nullam quoque apū i homines auctoritatē,fidem, ac probabilitatē habere debet. Primum fundamentum istius doctrinæ est, astra habere qualitates omnes elementorum, parum enim esse frigida , parum humida & siccæ, si non formaliter saltem virtualiter, hoc est si non actu saltem effectu , si non in se habendo eas qualitates, certe habendo facultates earum qualitatum effectrices : Sunum aiunt esse frigidum, Martem siccum, Lunam humidam. Verum hoc , & ratio confutat & experientia. - Ratio quidem, quoniam sicut astra omnia sunt lucida & ex se lucem fundunt, ita quoque calida esse omnia & calefacere necesse est: lux enim non sicut omnis per se calefacit , ita frigescere aut per se humectare vel exsiccare potest. Stenius decretis Astrologorum aientium, vt Lunam, itidem cætera sidera luce à sole mutata fulgere. Si igitur omnium astrorum vna est eademque lucis origo & ratio, qui potest esse tam multiplex , dissimilis atque discrepans ratio & potestas agendi ? Experientia item hoc ipsum redarguit : in plenilunio enim , cum est lumen Lunæ plenissimum, noctes quoq; Aristotele & experientia teste , calidores existunt.

Aristoteles.

Sed

Sed Astrologi præter lucem , alias in cælo & syderibus vires atque facultates , & à luce & inter se multum diuersas , mirando- rumque operum causas , quas influentias appellans , commenti sunt . Nouitium sanè inuentum , nulli veterum vel Philoso- phorum vel Astrologorum vñquam probatum : ac si licet ex eorum scriptis conie- turam facere , ne notū quidem illis . Post- quam verò à recentioribus Astrologis influentiæ inuenientæ , & palam probatæ ab aliis queque doceri & defendi cœptæ sunt , quis ex Lycæo paulò gravior & probator Philosophus non eas repudiauit atque dā- nauit ? Festiuè quidam Asylum ignoran- tiæ eas appellauit : at influentias enim quasi ad vnicum perfugiū sese recipiunt , & hanc se in latebram coniiciunt , qui cunq; mira- bilium effectuum proprias & naturales causas , vulgaribus ingeniis nec in Philo- phria exercitatis occultas , solerter inuesti- gare ac reperire non possunt . Et verò si ad- mittut influentiæ , vix dici potest quanto- perè debilitetur robur Philosophiæ , dete- tatur eius dignitas , auctoritas eleuetur , minatur existimatio , denique studium e- ius apud homines cultusque languescat . Quid enim attinet in occultis rerum cau- sis perquirendis & erudiendis præclara in- genia Philosophorum tanto studio & co-

natū laborare, cum in proclivi sit, cuiuslibet effectus ex cælestibus influentiis rationem petere & afferre? quis enim effectus est, cuius naturalis & vera causa paulò obscurior & abstrusior est, quem non per istiusmodi influentias nullonegotio huc exponere? Cur magnes ferrum ad se rapit? confessim respondebitur, quia propria eius influentia cœlestis eam illi virtutem interdidit. Vnde Remora tantulus pisces vim habet sistendi incitatissimum navigium? in promptu est responsio, nimirum à cœlesti quadam influentia, quæ tanta pisciculum illum vi ac potestate roboravit. Quid moror? nullum erit problema, nihil in natura rerum adeò reconditum & ab intelligentia nostra remotum, denique nihil de his quorum peruestigatio summorum Philosophorum ingenia fatiganit & torfit, q̄ non quiuis è circulo Astrologorum & indoctororum hominum uno verbo, scilicet per istas influentias expedire queat.

*Argumē-
tatio con-
tra influ-
entias.*

Verum labor equidem longius: reuerterat igitur ad propositum. Si Saturnus quia lucidus est per lucem calefacit, quomodo idem per influentiam frigefacit? nonne absurdum est in eodem astro duas esse facultates, unam calefaciendi, alteram frigefaciendi, non diversas modò sed etiam aduersas & contrarias? cernimus ita esse

natu-

natura comparatum , ut omnibus in rebus in quibus duæ insunt differentiæ vel proprietates . { vt more philosophico loquar . } una generalis & quæ ratiæ rei communis est cum aliis multis , altera specialis & propria eius rei (cuiusmodi sunt in homine sentientem esse & rationale) et semper differentia & proprietas specialis , nobilior & perfectior sit generali , ut quæ illam contrahit & determinat , nouæ perfectionis gratum & rationem ipsi adiungens : sicut patet in prædicto exemplo hominis , in quo rationale nobilior est quam sentiens . At contra omnino se habet res in hac mirabili Astrologorum doctrina . Etenim docent ipsi , in Saturno , exempli causa , duas esse proprietates seu facultates agendi , unam generalem & communem ei cum omnibus astris quæ est vis illuminandi & per illuminationem calefaciendi : alteram specialem & propriam Saturni , quæ ratione differt ab aliis astris , quæ est facultas frigefaciendi , vel aliqua alia vis aliquius influentiaz . Certum autem est , lucem coelestem multo nobiliorern esse quacunque alia qualitate coelesti , & facultatem calefaciendi præstantiorem esse facultate refrigerandi . Præterea , duas esse in re quæpiam facultates & proprietates ei rei naturales , quarum altera , ut diximus , sit

gene-

Digitized by Google

generalis, altera particularis, inter se contrarias, quales sunt in Saturno secundum istos potestas calēfaciendi per lucem & refrigerandi per influentiam, nec fert natura rerum, & id fieri non posse ratio ipsa decerit. Nam ut in corpore multiformi & quod Græci vocant Heterogeneum, secundum diuersas partes inesse queāt contrarię qualitates & facultates, quemadmodum contingit corpori humano in cerebro & in corde, id tamen conuenire non potest in astrum Saturni quod est secundum omnes partes unius formæ ac naturæ: neq; enim una pars eius habet lucem, altera verò influentiam, sed ut totum est praeditum luce, ita conuenit in eo toto esse influentiam. Ne multa (nō enim consentaneum est alieno loca de Influentiis aduersus Astrologos subtiliter disputare) satis argumenti est ad tollendas influētias omnium quæ in natura rerum efficiuntur, tametsi noua singularia, & mirabilia videantur, veras naturales & proprias causas, atque rationes ex duobus principiis cœlestibus quæ omnibus sunt conspicua & experimentis quotidianis explorata, motum dico & lucem, plenè cumulate quæ ac probabilissime peti & duci posse. Figuras porro & effigies stellarum quas desigunt Astrologi in Zodiaco, similitudinem reddentes quorundam

dam animalium vel hominem, magnam
viam habere in ortu cuiusque tenuerit. A-
strologi cum tamen per se ac natura suanō
sint tales, sed sola coifrim igatione con-
stent, ab ipsis eo modo confictæ & figura-
tæ: possunt enim fingi etiam ad similitu-
dinem aliorum animalium, domum, tur-
rium, mensatum aliarumque rerum, quare
valde frivolum & ridiculum, in eiusmodi
figuris quicquam momenti ad diuinandū
esse possum existimare.

*23. Vtrum astra natalitia cuiusquam
possint esse certa causa omnī que
ei euentura sunt.*

S E C U N D U M fundamentum Astrolo-
gorum est, natalitia cuiusque astra esse ob-
seruanda: ex his enim omnes vitæ casus &
eventus prævideri & prænotari posse. Sed
quis non videt fundamentum hoc esse in-
firmissimum? cur enim Astrologi non po-
tius obseruent tempus, & cœli atque syde-
rum statum quo quisque in utero conce-
ptus, formatus & animatus est? cum in eo
plus momenti esse videatur ad diuinandū:
quippe tunc primum existit homo, & tunc
primum vis cœlestis in homine recipitur
& imprimitur: Et enim, ante ortum per
ducent menses quisque fuit in utero, po-

*Alterum
Astrologorum
est funda-
mentum.
Quā in-
ne sit, na-
talitia cu-
isque ho-
minis astra
obseruare
ad diuinā-
dum.*

270 DE DIVINA ASTROLOGICA
potestati & actioni cœlorum subiectos.
Cur item non considerant Astrologi alias
constellationes & defluxus cœlestes qui
contingunt homini sèpius post ortum?
Cum plerunque vñu veniat, vt illæ virtu-
tes cœlestes insigniores sint effectu, & va-
lentiores ad immutandum hominē, quām
quæ tempore ortus eius fuerunt: effectum
enim illum & defluxum astorum nascenti
hominī impressum, necesse est variari
commutata sèpius humani corporis tem-
peratione, vel ob alias potentes constel-
lationes, vel ob educationem, vel ob va-
riam viuendi consuetudinem & ratio-
nem, vel ob leges patrias ad quarum nor-

An ali- mamm cogitur quisque vitam, mores, stu-
quid pri- dia, & actiones confirmare. Quid quod
migenie fortasse nihil illius matetiæ primigenie
materiæ quam quisque in ortu habuit, reliquum
minis ma- sit ip extrema ætate? hoc enim visum est
nec per to & multis & magnis Philosophis: nec
sam vita. S. Thomas in I. par. quæstione ultima art.
S. Thomas i. abnuere videtur. Quo concessio, vis il-
lius primi defluxus & effectus cœlestis in
ortu hominis ei indita & impressa, neces-
sariò tandem evanescit tota, nisi fingat
quispiam eiusmodi virtutem cœlestem mi-
grare ex subiecto in subiectum, tanquam
ex domo in domum mutando domicilia:
aut cum præsentis interitum fùm, aliam

pro

pro se sui similem & quasi vicariam virtutem substituere.

24. *Vtrum fit plus momenti in concepitu hominis, quam in eius ortu, ad diuinandum.*

PLVS autem esse ponderis, aut certe non minus, in conceptu hominis quam in ortu, magister istorum Ptolemæus locuples testis est. Is enim in tertio Apotelesmatum ita scribit: Cum principiū temporale hominis aliquod statuatur, quidem natura & per se illud erit principium, cum semen utero genitali admittitur; potentia vero & secundum accidens cum hora partus infans egreditur. Qui igitur horam admissi seminis vel casu vel observatione deprehendit, illam sequi potius debet in proprietatibus corporis & animi dignoscendis, considerando quæ sint eo tempore stellarum configurationes, cum enim semel à principio semen ex ambientis aëris affectione, certa qualitate disponitur, licet per consequentis conformatioonis tempora varietur, quoniam tamen propriam cognatamque materiam naturaliter sibi asciscit, magis etiam præter suæ qualitatis dispositioni assimilabitur. Hæc inibi Ptolemæus. Quibus verbis non obscurè do-

est, primum & naturale atque efficacissimum hominis principium, esse seminis admissionem hominisque conceptum; atque heic principio potissimum insitendum & inherendum esse ad prae noscendas hominum affectiones & ev. ntus, tam qui ad corpus quam qui ad animam pertinent. Sed quia bene dixerat Ptolemæus, punctum illud temporis vel admissi seminis, vel conceptus, vix cognosci posse ab Astrologis, ne illorum iudicia & divinationes quas ipsi dicunt ex ortu hominis infirmare videantur, mox subiecit, Qui autem horam ignorant principij seminalis, eos necesse est sequi principium natiuitatis. **Haly.** Haly nobilis Astrologus in eo libro quem scripsit de Electionibus, ingenuè fatetur, efficaciam decernendi. Fatum hominis esse in hora conceptionis: sed quia hæc nescitur ab Astrologis propterea eos ad horam nativitatis configit. Quia cum Astrologi premuntur argumento Geminorum, quorum idem sit ortus, dispar tamen eventus & exitus est, respondere solent diversitatem eventuum qui sunt in Geminis, ex diversitate conceptus eorum esse profectam.

etiam.

292
De

**25. De vanitate Astrologorum diuina-
tionem suam extendentium etiam
ad ciuitates, non solum ad homi-
nos.**

Sed videlicet quousque progressa sit isto-
rum audacia & impudentia: etiam urbiū,
non hominum modō, facta proficentur
bac arte posse prænoscī & prænunciari:
obseruata enim astrorum compositione
quaꝝ fuit cum v̄bes conderentur, posse ea-
rum casus cunctusque omnes prospici ac
prænotari. Fecit hoc in v̄be Roma roga. **Tarutius**
tu Varronis, quidam Tarutius Mathema- **Mathema-**
ticus ut in Romulo tradit Plutarchus: quā sic us em-
historiam libro 2. de Diuinatione his v̄c- **nia que ur-**
bis Cicero enarrat, **Quidam L. Tarutitis b̄i Roma cō**
Firmanus familiaris noster, in primis r̄igerūt ad
Chaldæis rationibus eruditus, v̄bis etiam vim astro-
nostre natalem diem repetebat ab ijs Pá- **rū sub qua-
xilibus, quibus eam à Romulo conditam ea v̄bs à
aceperimus; **Romamque, cum esset in iū- **Romulo cō****
go Luna natam esse dicebat, nec eius fata **dita est re-**
canere dubitabat. **O vim maximam erro- **ferebas.****
ris, etiamnē V̄bis natalis dies ad vim stel-
larum & Lunæ pertinebat? fac in pucto
referre, ex qua affectione cœli primū spi-
ritum duxerit: num hoc in latere aut in
camento ex quibus V̄bs effecta est, po-
tuit valere? Ita Cicero.**

26. *Cur obseruatio astrologica non valeat aquè in stirpibus & animalibus, quàm in hominibus.*

V E R M , quæterem equidem ex istis Astroanticis, num velint eorum divinationem etiam in animantibus & stirpibus valere, ut in homine? Si negent, prodent scilicet suam inficitiam ; & suæ artis infinitatem inanitatem atque fallaciam. Cur enim non æqualiter valeat in stirpibus atque in homine ? immò cu~~n~~ non plus valeat? stirpes namq; multo magis quàm homo, à cælestium-corporum potestate & efficientia naturali necessitate pendent. Et cum minds multa & varia atque incerta stirpibus quàm homini soleant accidere, facilior profectò esse deberet eorum diuinitio, quæ stirpibus quàm quæ homini sunt euentura. Sin vero annuunt, similiter in stirpibus vt in hominibus valere astrologiam diuinationē; amjce rogarem ipsos ut diligentissimè obseruarent statum cœli & astrorum eo videlicet tempore, quo vel prunus, vel cerasus, vel pyrus sereretur; aut cum sementis tritici fieret, & ex illa cœli obseruatione promerent etiam prognostica de illis arboribus, scilicet ut diuinent quantam illæ arbores prunorum, cerasorum, & pyrorum copiam essent latu-

rz: quantum item ex illa tritici semente spicarum, & in singulis spicis quantus granorum numerus esset prouenturus, haec si negent à se posse prenosciri, faciantur etiam necesse est, non posse ab ipsis futuros hominum casus euentusque prauideri.

27. De antiquitate istius Astrologie & pud AEgyptios & Chaldaeos.

T E R T I V M fundamentum eorumq[ue] Astrologorum est, attem hanc suam certissimis innumerabilium saeculorum experimentis, & constantissimis observationibus esse comprobata, aiunt enim, hanc tum *Astro disciplinam profectam esse ab Aegyptiis & mantia.* Babylonij seu Chaldaeis, mortalium omnium antiquissimis, tradit enim Aristotelles in libro 2. de Cœlo, textū 60. & extre-*Arystotel.* mo lib. 1. Meteororum. AEgyptios omniū hominum vetustissimos haberi: & in principio operis Metaphysicorum affirmat, AEgyptios omniū homiuū vetustissimos matemarica studia tractare & colere coepisse. Iactabant et olim Astrologi, Chaldeos quadringenta & septuaginta annorū millia in periclitandis experiendisque pueris quicunque nascentur, posuisse. Verum adeò in aperto & promptu sunt omnibus isto-

rum mendacia, ut à nobis ea vel confutari
vel etiam indicari non sit opus. Etenim ab
exordio mundi ad hanc diem, nec dum
sex millia annorum effluxerunt. Ab origi-
ne vero gentis Chaldaeorum, hoc est, poste-
versionem terris Babel, facta nempe lin-
guarum divisione, non sunt adhuc qua-
tuor millia annorum completa. Picus Mi-
randulanus in cap. 2. libro. 12. Aduersus A-
strologos, testes ad redarguendam Astro-
logorū mentitam vetustatem adhibet Hip-
parchum & Ptolemaeum, principes sancte
astronomiae; qui ubi pro dogmate aliquo
constituendo veterum observationes affe-
runt, nullas profectò afferunt vetustiores
ijs, quæ sub Nabuchodonosore Chaldaeo-
rum rege apud Ægyptios & Babylonios
fuere: ab initio autem imperij regis Nabu-
chodonosori ad presentem annum qui ab
ortu Domini nostri agitur millesimus quin-
agesimus octogesimus octauus, non plus
bis mille ducentos & triginta duos annos
præteriisse constat. Porro commentariam
Ægyptiacarum observationum antiquita-
tem, perbellè ridet & redarguit August. in
cap. 40. lib. 18. de Civitate Dei: ita enim
scribit: Frustrà vanissima præsumptione
garniunt quidam dicentes, ex quo ratio-
nem syderum comprehendit Ægyptius am-
plius quam centum annorum millia nu-
mera-

*Picus my-
randulanus*

Augustinus

metari. In quibus enim libris istum numentum colegerunt, qui non multum ante annorum duo millia literas magistra Iside didicerunt? non enim parvus auctor est in historia Vairo qui hoc prodidit, sic Augustinus. Sed huic disputationi in qua octo *M. Varro.* rationibus probare voluimus divinationem astrologicam esse contrarium verae philosophiae, finem hoc loco statuemus.

**N O N M O D O A S T R A N O N
esse causas, sed nec esse signa rerum
futurarum.**

C A P V T IV.

BEATVS Augustinus lib. 5. de Civitate Dei, cap. 1. tradit fuisse opinionem quorundam non mediocriter doctorum hominum, quibus visum est non esse quidem astra causas humatorum eventuum, sed esse tamen eorum vera & certa signa.

28. Vtrum astra, si non sunt causa saltem sint certa signa omnium futurorum.

ORIGENES quidem certe in Tomis suis super Genesim, (sic enim memorat Eusebius libro 6. de Preparatione Euana)

gelica, cap. 9.) cum explanaret verba illa
quæ sunt in primo capite lib. Genesios.
Et erunt in signa, è quibus videlicet verbis
huius nostræ disputationis argumentum
pertexuimus, prodidit astra esse à Deo po-
sita in cœlo, ut per varios aspectus & con-
iunctiones præsignificarent quæ conse-
quentibus temporibus tum vniuersè, tum
sigillatim euentura essent, non tamen ea
efficerent. Itaque cœlum esse dixit velut
quendam librum in quo Deus depinxit
atque descripsit quæcunque in toto mun-
dani ævi decursu, suo quæque tempore
futura sunt. Ad hoc probandum, citat O-
rigenes librum quendam cui titulus erat,

*Liber qui
inscribatur Narratio Ioseph,
ab Origeno citatus.*
Plotinus.

Narratio Ioseph, olim apud multos in au-
toritatem & fidem receptum : in quo La-
cob Patriarcha inducit filios saos allo-
quens hunc in modum, Legi, inquit, in
tabulis cœli quæcunque contingent vobis
& filiis vestris. Plotinus autem condisci-
pulus Origenis idem sensit, idque docet
in libro qui inscriptus est, Vtrum stellæ a-
liquid agant in libro autem de Fato capit.
6. hunc prætere stellarum usum esse tra-
dit, ut qui illas suspiciant & quasi literis
considerent, qui nimirum huiusmodi lite-
raturam mouerunt, futura legant, ex iphis
figuris comparatione quadam analogi-
ea, eorum significationem & intellectum

solerter indagantes. Quin, Porphyrius affirmat, cum ipse de se interficiendo vehementer cogitaret, Plotinum hoc cælitus prouidisse, & tāto facinore eū prohibuisse.

Porphyrius.

Hanc sententiam Iulius Sirenum libro *Iulius Sirenum.*

9. de Fato, capit. 35. minime damnandam censet: & quo probabilem esse ostendat, aliquot ex diuina Scriptura productis sententiis, eam ornat atque confirmat. Hoc enim, inquit, non obscurè indicat Esaias cum ait in capite 34. *Complicabuntur sicut liber cœli:* qua oratione significatur, cœlos post diem iudicij conuoluendos esse atq[ue] complicandos; quasi nunc cœli instar cuiusdam lib. sint explicati & aperti nobis, haud dubie ad legendum. Eodem pertinet illud quod est in Psalmo 11. *Annunciabit cœli iustitiam eius,* & in Psalmo 18. *Cœli enarrant gloriam Dei,* & quod est in primo cap. lib. Genesios de stellis, *Vt sit in signa,* & in Psal. 88. *Confitebuntur cæli mirabilia sua Domine.* Nec verò, inquit Origenes, hæc opinatio tollit liberum hominis arbitrium, non magis profecto quam praedicta futurarum rerum à sanctis Propheetis edita, vel præscientia omnium rerum quæ est in Deo. Plotinus scientiâ astrorū *Plotinus.* ea ratione ut astra signa sunt humanorū eveniū, cōtingere hōi aiebat vel singulare

Origenes.

N 6 quo

300 DE DIVIN. ASTROLOGICA

quodam Dei munere , vel propter eximam astrologiae peritiam; ad eam enim comprehendendam, opus esse acerrima iudicatione, summaque solertia.

Iulus Sirenius. Julius autem Sirenus ne Augustinum quidem ab hac opinione abhorruisse patet: quippe in 2. libro contra Manichaeos, cap. 21 cum is ageret de hominibus, quorum dum sunt in corpore mortali occulta sunt corda, ita scribit: Neque enim in illis corporibus coelestibus sic latere posse cogitationes credendum est, quemadmodum in his corporibus latent, sed sicut nulli motus animorum apparent in vultu, & maxime in oculis, sic in illa perspicuitate ac simplicitate coelestium corporum omnes omnino motus animi latere non arbitror. Hac ibi Augustinus.

29. *Vtrum secundum Augustinum astralia sint signa omnium rerum humanarum.*

Excuditur locus Augustini. VERVM, si quis lotum hunc non proficere in consideratè legat, planè competet Augustinum per coelestia corpora non intelligere orbes coelestes, sed corpora beatorum hominum, post resurrectionem coelesti gloria & immortaltate donari & ponere cū discrimen inter homines in his eccladucis corporibus riuenges, & eosdem

post resurrectionem in glorificatis corporibus immortalem & beatam vitam agentes: quod arcana cordium multiplici simulatione callidè tegant & occultent, ideoque sàpè alios fallant: in his verò manifesta crùt omnium corda omnibus, omnisque prorsus aberit simulatio, fictio atque deceptio. Atque hunc esse verborum Augustini germanum intellectum, ex proximè consequentibus eius verbis palam est: hæc enim subtexuit. Itaque illi merebuntur habitationem illam, & commutationem in angelicam formam, qui etiam in hac vita cum possint sub tunicis pelliceis occultare mendacia, oderunt tamen ea, & caucent flagrantissimo amore veritatis; & hoc solum regunt quod iij qui audiunt ferre non possunt, sed nulla mentiuntur. Veniet enim tempus, ut nihil etiam contegatur, nihil est enim oculum quod non manifestabitur. sic Augustinus. Quare cum Augustinus satis explicatè & aperte loquatut de corporibus hominum glorificatis, non autem de cœlis vel astris, demiror sanè Iulium Sirenum tam inco- gitanter & oscitanter legisse hunc locum, ut propter eum maximè, Augustino Ferit huiusmodi sententiam, cuius nō
Ium eo loci vestigium apparet, & extat apud eundem in lib. de Cœlit. D. 21. copiosa & grauis confutatio.

30. De natura & varietate signorum.

*Astra non
esse certa
signare re-
rum fuen-
tarum.*

C A R T E R V M , astra esse signa rerum fututarum , censem equidem non solùm esse alienum à vera philosophia , sed etiam sacris literis contrarium . Ac licet complures eatum rationum quas superiori capite tractauimus , etiā valeant ad hoc probandum ; nouis tamen aliquot argumentis quae propriè eiusmodi sententiam refellat , hoc loco utendum est . Principio , quod est naturale signum alicuius rei , id vel eius rei causam vel effectum esse , vel verumq; ab eadem superiori & communi causa profici sci necessse est , nam quod , præter hæc quartum membrum singi posset , videlicet , ut illud signum necessariò sit coniunctum cum causa rei ab illo significare , id non est diuersum à tertio membro : talis enim connexio & coniunctio non aliter es se potest quam ut causa illa prius ex se patiat id quod est signum : deinde id quod est signatum ; aut ut idem quod causam excitat vel admouet ad agendum , simul etiam adhibeat & applicet id quod est signum ad propopificandum ; verumq; autem horum adiunctum causam refertur . Hinc igitur argumentari licet ad hunc modum : Si cœli & sydera sunt signa omnium rerum

sublunarium, vel sunt earum rerum causa, sed hoc negat ista opinio: vel sunt effectus, quod nec illi dicent, nec ullus hominum sanæ mentis audebit dicere: aut, quod tantummodo reliquum est, tam coelestia quam sublunaria ab eadem superiori & communi causa proueniunt: quemadmodum Iris signum est serenitatis, non quia sit eius causa vel effectus, sed quia eadem est communis virtusque causa. At causam communem coelestium corporum & sublunarium, necesse est esse vel corpoream vel incorpoream: corpoream quidem nullam, opinor, ponent isti, nullum enim corpus superius celis: relinquunt igitur omnia referant ad causam incorpoream, hoc est, vel Deum vel Angelos qui mouent celos: ita ut, dum Angeli celos mouent, in ipsisorum coelorum status habituque, & in synderum positu & conformatione, quasi quibusdam suis nutibus, & tanquam notis atque signis inibi descriptis evanta rerum humanaarum praenotent atque præmonstrent. At enim uero id multis de causis non est credibile. Etenim qui sic opinantur, fateri eos oportet induci homines ab Angelis ad maxima sceleta & execranda flagitia.

Ad hoc, Philosophia docet, nec non Theologia idem tradit; Angelorum nullam esse

esse actionem quam vocant trāscendentem,
 & quæ proximè ab ipsis prouenit, aliam
 quam motum localem; nec Angelos posse
 quicquam proximè agere, præterquam
 mouere motu locali. Angelos verò qui cir-
 cumvolant orbes cœlestes, non aliter cir-
 cares sublunares operari censem Philoso-
 phi & Theologi, quam per motum & lu-
 men cœli; nam influentias à lumine om-
 nino diversas paulò superius sustulimus.
 Per motum autem & lumen cœli, omnes
 futuros effectus rerum sublunarium, clare
 distinctè certοq; præmonstrari, nemo di-
 cet qui verisimilia & credibilia loqui velit.
 Deinde, cum eiusdem causæ duo effectus
 se inuicem necessariò indicant, ut ab ea-
 dem causa sic eodem quoque modo ab il-
 la prouenire debent: alioquin fieri non
 potest ut se inuicem certò indicent: à Deo
 autem & Angelis quæ in corporibus cœ-
 lestibus fiunt, ea necessariò & invariabili-
 ter se habent: quæ autem in his quæ sunt
 infra lunam, valde mutabiliter, & ut ita lo-
 quar, defectibiliter contingunt.

Hinc alia quoque subiexuntur argu-
 menta. Etenim, quomodo astra quæ suæ
 certe numero comprehensa, & semper v-
 niusmodi & necessariò ac immutabiliter
 ita se habent, signa esse possunt omnium
 rerum futurorum, quæ proptermodum insi-

nitæ sunt multitudine & varietate, & inter se plurimum differentes atque discrepantes? quomodo eadem syderum positura & conformatio, sub qua vel Gemini, vel alii quamplurimi eodem punto temporis nascuntur, potest esse certum signum propriè & distinctè præsignificans tot tamq; varios ac dissimiles casus & eventus qui in illis cernuntur? quare, si astra sunt signa rerum futurarum, etiundem quoq; casas esse fatendum est: quod si causas esse negamus, etiam signa esse negandum est.

*31. An Cometas signa sint humana-
rum rerum.*

Dicr's, cometas qui in sublimiori generantur, signa esse quæ insignes admittunt casus futuros portendant, quorum tamen cometæ nec causæ sint, nec effectus: quare idem quoque astris accidere respectu rerum sublunarium, non esse incredibile. At ego, cometas certa signa humanorum casuum & eventuum nunquam concedam, licet hoc tam vulgo persuasum sit, quam est à Sapientibus improbatum. Quod si hoc, cum vulgo consentiente opinaretur, dicerem cometas à stellis rerum futurarum effectricibus excitari, ut eas res antegressi præmonstrent. De stellis autem secus est, his enim nulla est corporea causa superior.

32. *An qui astra faciant signa rerum futurarum, simul etiam necessariò inducant & astruant Fatum.*

Sed quid multis motor? coguntur
Itius opinionis Auctores, quanquam id
minime velint, Fati necessitatem induce-
re: & sancè, magis etiam quam qui stellas
faciunt causas rerum sublunarium. Ete-
niam, ut stellæ causæ sint eorum quæ sunt
infra lunam, non ideo tamen Fati nece-
ssitas existet; quod enim illarum afflatus de-
fluxuq; in terris esset efficiendum, id pos-
set vel cōtratiis materiæ affectionibus, vel
obstantibus causis particularibus impedi-
ri. At si astra naturaliter futurarum rerum
signa sunt, omnino evenire necessarium
est quod ab illis significatur: alioquin es-
sent signa inania & fallacia. Et cum Deus
ea instituisset ad significandum, & in celo
tanquam in quodam volumine ea descri-
psisset veluti notas futurarum rerum in-
dices; si eventus rerum cum illarum signi-
ficationibus non congruerent, vel Deus
earum auctor & institutor ignorans esset
futurarum eventuum, vel fallax. Deo-
que, si astra præsignificant quæ futura sunt;
aut præmonstrant quæ facienda sunt à
causis

causis particularibus, non quidem omnibus sed aliquibus tantum. sed hoc improbabile est ac figmenti simile; cur enim stellæ prænotent futuros effectus aliquarum particularium causarum potius quam astrarum, vel cur non similiter præmonstrent omnes, cum omnium similes ratio sit? aut stellæ præsignificant omnes futuros effectus castrarum omnium particularium: hoc si est, nullæ profecto reliquæ sicut causa per quas quo minus eveniat quod a stellis præsignificatur, impediri & prohiberi queat. Ex quo sit necessariò, ut omnia quæ infra Luham sicut, immutabili necessitate Fati nexa vincitaque teneantur: quod nec istius sententiæ defensores sentiunt, & id sentire impium est.

Testimonium autem illud Esaiæ productum ex 34. capite, *Cœli sicut libri complicabuntur*: quod inter cætera Scripturarum testimonia paulò superius commemorata, solū habere aliquid difficultatis, & non nihil negotij facilius videtur; variè interpretatum reperio: ita tamen, ut nulla interpretatio quæ modo vel probati sit Auctoris, vel sit ipsa probabilis, quicquam illi sententiæ suffragetur. Iustinus Martyr respondens ad quæstionem nonagesimam quartâ Orthodoxorum, qua quærebatur quemadmodum intelligendum esset quod

*Explica-
tur textus
Isaia ex
ca. 34.*

*Iustinus
Martyr.*

dicitur

dicitur ab Esaias, fore ut cælum aliquando velut liber cōplicaretur, sic ait; Quod admodum cœli creationem diuinæ literæ per similitudinem conferunt aliquando cum pellis extensione, dicentes: *Qui extendit cælum sicut pellam*, aliquando cum firmato fullo, *Cælum*, inquit, *cæsum firmatum est* aliquando cum rotunditate cameræ, *Qui extendit*, inquit, *cælum* uerius *cameram*: Sic è diuerso, cœli dissolucionem per comparationem conferunt cum aliis rebus, vt apud Esaiam cum volumine inuoluendo & implicando, sicut apud Davidem Psalm. 101. cum vestimento veterascente & commutante. Sic Iustinus. Hieronymus vero super illis verbis hæc scribit, Considerandum, quod non dicat interior cœlos, sed replicari sive complicari quasi libram; vt postquam omnia peccata aperta fuerint & relecta, complicantur qui prius aperti fuerant, vt nequaquam ultra scribantur in eis delicta multorum. In Scriptura enim dicuntur cœli annunciatæ iustitiam Domini, reuelare iram eius, & probare ac testificari hominum scelera.

*B.Thom.
Lyramus.*

Sanctus Thomas & Nicolaus de Lyra aliter exponunt: Complicabuntur, inquiunt, cœli tanquam liber, hoc est, non exercebunt ultra Etnici astromantiam suam; nec posthac ex astris diuinare audiebunt

bunt evanta hominum, quasi legerent in syderibus descriptos casus & eventus futuros. Alii sic interpretantur: Non patet amplius introitus in regnum celorum, sed ianuæ cœlestis clausa erit. Sunt etiam qui explanant hoc modo, Ministerium & usus celorum atque syderum exhibitus homini ante diem iudicii, postea esse desinet: nam licet non proterius interibunt celi, alio tamén statu erunt, & quibus nunc funguntur ministeris & obsequiis hominum causa, ab illis post diem iudicii quoquo modo vacabant: quæ vocatio pulchre declaratur ab Isaia similitudine libri, quem posteaquam eo usi sumus, nec amplius nobis usui futurus est, complicare & claudere solemus.

Nec displicet mihi interpretatio eorum qui aiunt, illa similitudine declarari; tantam fore diuinæ iræ & vindictæ demonstrationem aduersus gentes, de quibus illic Esai. loquitur, tantam rerum omnium perturbationem & confusionem; tantam denique hominum tristitiam, dolorem & conflicitationem; ut præ magnitudine mortis atque doloris, & præ animi perturbatione & oppressione, videantur hominibus cœlestia lumina restinguiri, stellæ de celo cadere, motusque earum conturbari, denique cœlum complicari & recedere,

nam

310 DE DIVIN. ASTROLOGICA

nam quod hic dicitur complicati, in Apocalypsi dicitur, recedere vel abire, sic enim habes in cap. sexto, *Et cælum recessit sicut liber insolutus.*

*Antiquos
mos He-
braorum
scribendi.*

Sed quo planior sit & facilior ad intelligendum etiam non valde doctis similitudo libri qua usus est Esaias, sciendum est, apud Hebreos antiquitus libros sacros diversa forma scribi & compingi solitos esse, quam nunc scribuntur libri apud nos. Habant enim unum duntaxat folium sive membranam oblongam, quæ circa cylindrum sive axem ligneum circumpliebatur, instar lineæ telæ radio textorio circumvolvitur. Videbantur autem huiusmodi libri aliquam referre cœlorum similitudinem & imaginem; quia sicut axem illum ligneum qui in medio voluminis est, complures ipsius membranæ eam spiræ, altera super alteram ambiunt & circumdant: ita hanc terram quæ medium totius universi axem tenet, & celestes orbes alter super alterum, collocati in orbem circumpleuntur. Verum de testimonio Esaiæ dictum sit; cuius cum tam multæ ac variæ sint expositiones, nulla carum tamen mirificos istos astrorum Lectores, Interpretes, ac Yates adiuuat.

274

QVĀ RATIONE NON NVL
li Astrologi multa vera pra-
dixerint.

C A P V T . V.

RESTAT, quod tandem ad exitum
 hæc disputatio finemque perduca-
 tur, ut causas aperiamus, cur per-
 multæ quorundam Astrologorum prædi-
 citiones veræ fuerunt, & cum rebus ipsis
 eventisque mirabiliter congruentes, hanc
 enim quæstionem, cum eius mentio supra
 incidisset quo melius, commodiori scili-
 et loco tractari posset, in extremam hanc
 disputationem reieccimus.

Licet igitur prædictiones Astrolo-
 rum plerūq; falsas esse verissimum sit, &
 à nobis supra satis explicatum; quoniam
 tamen & olim proditum est à multis, ho-
 dieq; admodum vulgare est, quinetiam à
 grauibus viris, quibus non credere diffici-
 le est, pro certo traditur, fuisse quosdam
 Astrologos quorum pleræq; omnes præ-
 dictiones veræ fuerunt, vñu ipso eventuē;
 comprehendentes, & vix vnum aut alterum
 de plurimis eorum prædictis secus cue-
 nir, quam illi prænunçiauerant: agę, nos
 ciām

etiam hoc cedere in animum inducimus, ne peruulgatae hominum opinioni quasi publica fide & auctoritate confirmatæ, aduersati videamur. Concessa autem veritate huiusmodi prædictionum, causas eius disquiramus, videlicet qua ratione certò potuerint ab Astrologis futura prænunciari, quæ quod incerta sunt, vim & notionem humanae intelligentiae sugiunt. Non longum faciam: equidem assueranter affirmo, si quæ prædictiones Astrologorum veræ fuerint, eam vel veritatem non ex veritate firmitateq; artis astromanticæ quam nullam esse satis superq; ostensum est, sed aliis ex causis proficiisci: quæ autem sint huiusmodi causæ, brevibus explicabo.